fascinus praefiscini, laxus prolixus, datus abditus, frango confringo, pango pepigi compingo, lacio elicio elices, apiscor coepio adipiscor, habeo inhibeo enubro, calo concilium nomen-*c(n)lator*, caput occiput ancipites, taberna contubernalis, pavio oppuvium, rapui surrupui surripui, altero adultero, salsus insulsus, salto assaulto, calco calceus inculco discul-*cio*, quatio concutio, pario peperi vipera puerpera, ager peregre, paro recupero, patro impetro, aptus ineptus, barba imberbus, castus incestus, arma inermis, artes inertes, ma-*ne*o manto immineo ommentans, castra procestria, passus discessus, annus biennium, agnus ambiegna, ambo amplius exemplum, patior perpetior, pacisci depecisci, bacillum im-*becillus*, talus subtcl (pro 't̄x̄lus \*subt̄xle) et hālo anhēlo (pro 'h̄slo 'anhēslo'). Simili regula e correpta in prima syllaba incorrupta manet, in mediis saepe immutatur : Ἀλεξανδρον Alixentrom, ἀνεμος animus, Σικελος Σικελια Siculus Sicilia, emo eximo eximius, mēns<sup>2</sup> mēntis memini reminiscor, dēdi addidi, st̄eti constiti, peto compitum propitius, medius dimidius, specio aspicio suspicor auspices, genus fabaginus abiegineus. Item diphthongus *ai* vel *ae* : Αχινοι Achivi, ελαιον olivum, (γυναικός (lectr)icis, baeto adbito, aequus ini-*quus*, aestimo existimo, tædet distisum fastidium, saepio consiptum, caedo accido cecidi, laedo allido, quæro con-*qui*ro.

Causam si quaeris, cur in prima syllaba *a*, *e*, *ae* vocales firmiores fuerint quam in mediis, non potes quin suspiceris eam syllabam validius proferri esse solitam quam illas. Igitur *afficio* factum est ex *adfacio*, non ex *adfacio* vel *adfacio*; *Agrigentum* ex **A**gragantom, non ex **A**gra-*gantom* vel **A**gra*gantom*; *retineo* ex *reteneo*, non ex *reteneo* vel *reteneo* vel *reteneo*; *Achivi* ex **A**caivoi, non ex **A**ca*ivoi*; *cecdi* ex *cecaidi*, non ex *cecaidi*. Scilicet in vetere Romanorum sermone, sicut hodie in linguis germanis.

1. *Bulletin de la Société de linguistique de Paris* III p. lxxxvij★.

2. E in plerisque hujus vocis casibus brevis est, in nominativo propte consonantes us producitur.

nicis, vis orationis major in prima syllaba erat, sive ea radix verbi erat, ut **facio**, sive radicis geminatio, ut **ceccidi**, sive praepositio, ut **afficio**. Non inde colligendum est, quod multi in Germania credunt, in primis syllabis tum temporis locatum fuisse accentum; nam quia syllaba validior est, ideo non necesse est ut acutior fiat; neque grammatici Graeci Latinique ita loquuntur, ut hominibus recentioribus fas sit vim cum accentu confundere<sup>1</sup>. Sed de fatis accentus, quae penitus ignoramus, altum silentium maxime decet; simus igitur contenti id tractare de quo satis constat, vim scilicet pondusque syllabarum.

Primae verborum syllabae cum validiores insequentibus essent, in efferendis vocibus aliqua difficultas erat, ubi cumque brevem principalem, ideo validiorem, longa sequebatur non principialis, ideo debilior. Nam plerumque in sermone major vis syllabarum cum longiore tempore conjugitur. Quare factum est ut persaepe propter brevem priorem longa posterior corriperetur<sup>2</sup>, si natura longa, ipsa correpta vocali, sin positione, vi consonantium neglecta. Verba igitur iambica pro pyrrhichiis ponuntur, ut in aliquot hexametris videre est, qui tempore liberae adhuc rei publicae secundum leges pronunciationis vulgaris sunt compositi. Ii autem integerrimi sunt, nam per lapides, non per codices manu scriptos ad nos pervenerunt: Corpus Inscriptionum Latinarum 1, 38 VIRTUTES GENERIS *mieis* MORIBUS ACCUMULAVI; 542 VISUM ANIMO SUO PERFECIT, *iuua* PACE ROGANS TE; 1297 PLOURUMA QUE FECIT POPULO *souieis* GAUDIA NUGES; — 38 MAJOREM OPTENUI LAUDEM UT *sibei* ME ESSE

1. Confundunt sane saepe permulti homines, neque ii indoctissimi; persuasumque habent veterem accentum, sicut accentum recentiorum linguarum Graeciae, Italiae, Galliae, Hispaniae, Germaniae, simul et validiorem et acutiem fuisse. At si accentus idem semper fuit qui hodie est, qui fieri potuit ut et Graeci et Latini veteres eum in versibus condendis aut nihil (quod credo) aut certe parum curaverint, nunc apud Graecos Romanicasque nationes omnes versuum leges ab eo pendeant?

2. Prior syllaba quia, propter propriam prosodiam, alienam immutar cogit, in hoc libro nomine *brevis brevians* appellatur.

CREATUM; 542 DE DECUMA, VICTOR, *tibei* LUCIUS MUMMIUS  
DONUM; — 1442 EST EQUOS PERPULCER, SED TU *vehī* NON  
POTES ISTOC; 4453 QUOD FUGIS, QUOD JACTAS, *tibei* QUOD  
datur, SPERNERE NOLEI; 1454 QUR PETIS POS TEMPUS CON-  
SILJUM? QUOD *rogas* NON EST; 1297 PROTOGENES Clouli  
SUAVEI[s] HEICEI *situst* MIMUS.

Vetere pronuntiandi more in vocibus usitatoribus servato,  
evenit ut aurea sermonis latini aetate multae voces disyl-  
labae alteram brevem haberent, in quibus eadem antea  
longa fuerat, contra in vocibus monosyllabis, spondiacis,  
polysyllabis eadem terminationes productae remanerent;  
quod perspicuum faciet gemina tabula:

## Voces olim iambicae.

## Voces non iambicae.

|                                    |                                 |
|------------------------------------|---------------------------------|
| beně, malě                         | sanē, optimē                    |
| citō, modō                         | rarō                            |
| quasi, nisi                        | sī, etsī                        |
| viděn                              | censēn                          |
| putā <i>adv.</i> pro putā          | memorā                          |
| cavě, valě ( <i>et</i> cavě, valě) | ridē, respondē                  |
| egō pro egō = εγώ                  | tū, nōs, vōs                    |
| mihř, ibř, sibi ( <i>et</i> -ī)    | nobīs, vobīs                    |
| ubř, ibř ( <i>et</i> ubř, ibř)     | ubřique                         |
| duo <sup>1</sup>                   | ambō                            |
| volō ( <i>et</i> volō)             | nolō                            |
| sciō ( <i>et</i> sciō)             | audiō                           |
| homō ( <i>et</i> homō)             | cardō                           |
| magīs pro *magīs, *magius          | Priſcus (Πρεισκός) pro *Prius   |
| cedō pro *ceditō <sup>2</sup>      | credō pro *credidō <sup>3</sup> |
| cinīs ( <i>numquam</i> cinīs)      | pulvīs ( <i>et</i> pulvīs)      |
| palūs Horat. ( <i>et</i> palūs)    | incūs                           |
| genū Cic. ap. Prob. p. 223 Keil    | cornū Cicero ( <i>ibid.</i> )   |

1. Hoc exemplum dubium est propter graecum εσσο.

2. Cf. *vette* pro \*cedite.

3. Sanscritice ग्रद दाधम्.

|  |                |
|--|----------------|
| putrō factus                                   | expergō factus |
| diū-turnus ( <i>et diū</i> ) <sup>1</sup>      | noctū          |
| utī-nam utī-que ( <i>et utī</i> ) <sup>2</sup> | sīc            |
| herē ( <i>et herī</i> )                        | crās, hodiē    |

Quia in *volō nolō*, *honō cardō*, *putrō expergō* utramque in uno eodemque verbi exitu prosodiam adhiberi posteriores animadverterunt, pristinae differentiae immemores eas vocales *o*, *e* perperam crediderunt esse communes. Itaque scribere incepérunt sine pudore *nolō*, *cardō*, *putrō*, alia. Quin gliscente corruptione usque ad *ergō*, *idcirco*, *dandō*, *estō* poetae delapsi sunt. At tot immutationibus unica causa fuit, quod priscis temporibus breves priores alteras breviabant.

Legem unice veram primus distincitely perspexit C. F. Guilelmus Mueller exemplisque innumeris confirmavit in libro quem inscripsit *Plautinische Prosodie*<sup>3</sup>. Cujus opera factum est ut non cogamur amplius credere incredibilia, velut quod vulgo admittebant pronuntiatum esse *en'mvero* pro *enimvero*, *sen'x* vel *senes* pro *senex*, *s'nectus* pro *se-neetns*, *s'ne illa* pro *sine illa*, *pal'r* vel *pate* pro *pater*, *dom'* pro *domo*, *for's* pro *foris*, *v'luptas* vel *vol'ptas*, *j'ventus* pro *juventus*, *festra* pro *fenestra*, *apu* pro *apud*, *se intus* pro *sed intus*, *quo is* pro *quod is*, *bous* pro *boves*. Nam uno eodemque modo dicendum est *en'mvero*, *sen'x*, *pat'r meus*, *domō*, *foris*, *sine illa*, *voluptas*, *juvēntus*, *fenestra*<sup>4</sup>, *apūd me*, *sed intus*, *quod is nunc*, *bovēs*. Nec mirum, cum etiam illi docti, qui illa monstra admittunt, simul tamen fateantur dictum esse *tacō*, *rogā*, *abī*.

C. F. Guili. Muellera liber cum et perlongus sit et propter

1. Cf. *diēquinte*, Gell. 10, 24, 1.

2. Præterea *ut* pro *\*utī* (sicut *et* = *et*, *tremunt* = *tremonti*, *tot* pro *\*totī* quod in *totidem* continetur).

3. Berlin, Weidmann, 1869, viii-800 p. 8<sup>a</sup>. — *Nachträge zur Plautinischen Prosodie*, ibid. 1871, xvi-159 p. 8<sup>a</sup>.

4. Aliud enim, quantum dispicere possumus, *fenestra* erat, *aliud festra*.

multas causas maximeque perpetuam scriptoris ironiam intellectu non facillimus, nos praeterea ab illo in minoribus rebus saepe dissentiamus, non fuimus contenti eum lectori indicare; verum melius putavimus nosmet legentium commoditati simulque propagandae veritati consulturos, si certissima quaeque et maxime perspicua exempla ex hoc thesauro detrahentes, et per pauca aliunde addentes, non tam Muelleri placita quam ipsam rem summatione repraesentare conaremur.

Lex igitur haec est : syllaba brevis, a qua verbum qualcumque incipit, insequentem syllabam aut natura aut positione longam facit communem, id est modo longam modo brevem. Quod sic eliam enuntiari potest : principialis brevis insequentem, ut poetae libet, aut breviat aut longam relinquit.

Locos in quibus insequens syllaba non brevietur paucissimos tantum afferam ex Plautina Trinummo, quibus quivis legentium complures alios haud magno labore addat :  
 1,2,4 Larem corona nostrum decorari volo. 12 Quid tua agit uxor, ut valet? Plus quam ego volo. 18 Vivit victuraque est. Bene hercle nuntias. 19 Deosque oro ut vitae tuae superstes suppetat. 42 Suspitionem et culpam ut ab se segregent. 43 Non potest utrumque fieri. Quapropter? Rogas? 49 Atque id tamen mihi lubeat suspicarier. 50 Qui tu id prohibere me potes ne suspicer? 54 Sunt quos scio esse amicos, sunt quos suspicor. 73 Suamque filiam esse adulant virginem. 94 Argentum amanti homini adulescenti animi impotii. 103 Subigis maledictis me tuis Megaronides. 134 Gregem universum voluit totum avortere. 2,2,20 Semper ego usque ad hauc aetatem ab ineunte adulescentia. 84 Nam sapiens quidem pol ipsus fingit fortunam sibi.

Sed hoc nostra magis refert, ut demonstremus syllabas easdem posse breviari. Exempla primum afferemus, in qui-

bus vox iambica pro pyrrhichio est. Tales formas, quales sunt *scio*, *cum*, *tuum*, *diu*, omisimus, quia in his dubitari potest utrum binas breves an singulas longas efficiant; tri-syllaba enim est vox *corundem* in hexametro Ennii. *Eorumdem me libertati parcere certum est*; monosyllaba vox *ais* in septenario Terentii (Eun. 4,3,42) « *Virginem quam erae dono dederat miles vitiavit. Quid ais?* » Mox animadvertes nihil interesse utrum altera syllaba natura longa sit an positione, utrum inter syllabas sit consonans muta an liquida (nam sunt docti homines, qui putant exempli gratia *enim* propter liquidam *n* facili negotio monosyllabum fieri, qui miram oportet habeant linguae imique palati velocitatem), denique utrum ipsae voces nomina sint verbave an adverbia.

Livius Andronicus in Ribbeckii editione altera : tragœd. 16 ... laus *geli* sed multo ocius Verno tabescit. — Naevius ibid. : com. 26 Tibi serui<sup>1</sup> multi *apud* mensam astant, ille ipse astat quando edit. 58 atque meis *bonis* omnibus Ego te herem faciam. 93 *Domas* patres patriam ut collatis potius quam peregrini probra. 108 Etiam qui res magnas *mamu* saepe gessit gloriose, Cujus facta viva nunc vigent, qui *apud* gentes solus praestat. — Plautus, Bacchides 4,9,118 Duae condiciones sunt, *utram* tu accipias vide. Casina 1,30 Primum omnium huic lucebis novae nuptiae facem. Mercator 3,4,36 *Bonum* sodalem? Quid me facere vis? Idem quod me vides. Rudens 2,2,22 Nunc quid mi meliust quam ilico hic opperiar *erum* dum veniat? Amph. 2,2,89 Verum tu *malum* magnum habebis si hic suum officium facit. Trucul. 2,4,32 Quid tu hic me absente *novi* negoti gesseris. Aul. 4,1,34 Quasi claudus sutor *domi* sedet totos dies. Stich. 5,4,1 Agite ite *foras* ferte pompam, *cado* te praeficio, Stiche. Epid. 4,2,42 Atque argentum egurgitem *domo* prorsus, quid tu quae patrem. Bacch. 1,1,42 Simulato me amare. Utrum

1. Cur *serai* scribam, non *servi*, ex § 3 c intellegetur.

ego istuc *jocon* adsimulem an serio? Truc. 2,1,33 Semper datores *novos* oportet quaerere. Bacch. 3,6,3 Sed veniam mihi quam gravate *pater* dedit de Chrysalo. Poen. 1,2,84 Satis nunc lepide ornatam credo *soror* te tibi viderier. Capt. 3,3,14 Neque jam *Salus* seruare si volt me potest nec copiast. Curn. 2,3,81 *Caput* deponit, condormiscit, ego ei subduco anulum. Aul. 2,2,57 Asini me mordicitus scindant, *boves* incursent cornibus. Mil. gl. 2,3,54 Jam mihi sunt *manns* inquinatae. Quidum? Quia ludo luto. Curn. 2,3,65 Triginta minis, vestem, aurum et pro his *decem* coaccedunt minae. Merc. 2,2,52 Hoc facto ducas. *Eyon* te? ah ne di siverint. Mil. gl. 3,1,103 Tum obstetrix expostulavit mecum *parum* missum sibi. Rud. 3,1,3 Ne dormientes *quidem* sinunt quiescere. Bacchides 4,9,28 Vinclus sum sed dolis me exemi, *item* se ille seruavit dolis. Pers. 4,4,418 Abscedent *enim* non accedent. *Tace sis* non tu illum vides. Men. 2,1,28 Verum *tamen* nequeo contineri quin loquar. Most. 5,2,11 Verbero etiam irrides? *Quian* me pro te ire ad cenam autumo. Men. 3,2,45 Dedi nec pallam surrupui. *Satin* sanus es? Mil. gl. 4,4,4 Sequimini, *simul* circumspicite ne quis adsit arbiter. Trin. 1,2,159 Sed quid ais quid nunc virgo, nempe *apud* te est? Itast. Poen. 5,5,1 Si ego minam non ultus fuero *probe* quam lenoni dedi. Pseud. 1,1,69 Ubi sunt ubi latent quibus aetas integrast, qui *amant* a lenone. Curn. 2,3,83 *Rogant* me serui quo eam, dico me ire quo saturi solent. Curn. 4,1,38 Juventute et pueris liberis *ama* quod lubet. Pseud. 1,1,412 Satis si futurumst. *Roga* me viginti minas. Trin. 4,2, 112 Vel trecentis. *Haben* tu id aurum quod accepisti a Charmide? Epid. 2,2,37 Ea praestolabatur illum *apud* portum. *Viden* veneficam? Pers. 2,2,31 Fateor ego profecto me esse ut *debet* lenonis familiae. Mil. gl. 4,2,95 Ita me mea forma *habet* sollicitum. Quid nunc stas, quin *abis*? Abeo. Merc. 2,3,98 Eccillum video, *jubet* quinque me addere etiam nunc minas. Bacch. 4,9,62 Nosce signum,

estne ejus? Novi, *lubet* perlegere has. Perlege. Bacchides 1,2,30 Omitte Lyde ac *cave* malo. Quid *cave* malo? Casina 2,6,29 Men te censes esse? nulla est, *habe* quietum animum modo. Most. 2,1,79 Et ego hinc occludam, *jube* venire nunciam. Men. 5,3,12 Atque eccum incedit, *move* formicinum gradum. Cist. 4,2,105 Tibi auscultabo, *tene* tu cistellam tibi. Amph. 5,1,63 Citus e cunis exsilit, *facit* recta in anguis impetum. Curc. 2,3,78 Meosne amores? *Tace* parumper, *jacit* volturios quattuor. Stich. 5,4,17 Batiacis *bibunt*, at nos nostro Samiolo poterio. Poen. 5,4,26 At enim volo hoc *agas*. At enim ago istuc. Patrue mi patruissume. Amph. 1,1,251 Non *loquor*, non vigilo, nonne hic homo modo me pugnis contudit? Aul. 4,4,33 Fugin hinc ab oculis, *abin* an non? Abeo. *Cave* sis revideam. Most. 3,1,42 Salueto, quid de argentost? *Abi* sis belua. Men. prol. 16 Tanta ad narrandum argumentum *adest* benignitas. Poen. 5,4,36 Quodque aruspex de ambabus dixit. *Velim* de me aliquid dixerit. Capt. 2,2,93 Qui tua quae tu jussesis mandata ita ut *velis* perforat. Curc. 2,2,18 Si quidem incubare *velint* qui perjuraverint. Epid. 5,2,38 *Dedin* tibi minas triginta ob filiam? Fateor datas. Most. 3,1,115 Sed arraboni has *dedit* quadraginta minas.— Terentius, Heaut. 2,4,8 Nam expedit *bonas* esse vobis, nos quibuscum est res non sinunt. Eun. prol. 8 Ex Graecis *bonis* Latinas fecit non bonas. Eun. 2,2,6 Quid istuc inquam ornatist? Quoniam *miser* quod habui perdidi, em. Phorm. 2,2,32 *Senex* adest, vide quid *agas*, prima coitiost acerrima. Eunuch. 2,3,66 In honestum hominem quem mercatus est heri *senem* mulierem. Hec. 3,1,32 Itidem illae mulieres sunt ferme ut pueri *levi* sententia. Heaut. 5,2,14 Ibi tuae stultitiae semper *erit* praesidium Clitipho. Hec. 4,2,18 Dum aetatis tempus *tulit* perfuncta satis sum, satias jam tenet. Ad. 3,2,13 Nihil est quod malim quam illam totam familiam *dari* mi obviam.